
 
 
 

PORTARIA N° 331/2024/MPC/PA 
 
 
A Corregedora-Geral do Ministério Público de Contas do Estado, no uso 
das atribuições delegadas pela Portaria nº 423/2022/MPC/PA, de 
24/08/2022,  

 
 
CONSIDERANDO o que consta dos Processos PAE nº 2024/556703 e 
2024/754752, 
 
 
 
R E S O L V E :  
 

 
Art. 1º HOMOLOGAR, nos termos do § 2º do art. 12 da Resolução nº 
11/2018/MPC/PA-Conselho, o Resultado Final da Progressão por Merecimento 
referente ao período de maio/2022 a abril/2024, apresentado no Relatório de 
Avaliação da Comissão Especial de Avaliação para fins de Progressão por 
Merecimento, instituída pela Portaria nº 198/2024/MPC/PA, de 29/04/2024.  

 

Art. 2º CONCEDER, a partir de maio de 2024, aos 41 (quarenta e um) servidores 
estáveis avaliados, Progressão Funcional por Merecimento para os respectivos 
níveis e referências da Tabela Referencial de Vencimentos deste Ministério 
Público de Contas, conforme demonstrado no Anexo desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01/05/2024. 

 
 
 
Belém/PA, 28 de junho de 2024 

 
 
 
 
 
 

DEÍLA BARBOSA MAIA 
CORREGEDORA-GERAL DE CONTAS 

 
 
 
 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
D
e
i
l
a
 
B
a
r
b
o
s
a
 
M
a
i
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
8
/
0
6
/
2
0
2
4
 
1
4
:
0
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
F
B
A
A
0
B
F
3
3
0
D
A
E
1
F
.
9
D
C
C
9
6
8
9
8
8
F
F
A
D
3
1
.
F
9
B
A
0
6
1
C
A
3
F
8
B
0
3
6
.
E
4
C
A
D
3
4
A
F
2
B
7
D
B
3
F
 

 Nº do Protocolo: 2024/556703  Anexo/Sequencial: 92 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 373DE98.FFBB.573.4C81A6428B62668729 



 
 

 
ANEXO DA PORTARIA N° 331/2024/MPC/PA, de 28/06/2024 

 
PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MERECIMENTO REFERENTE 

AO PERÍODO DE MAIO/2022 A ABRIL/2024 

Nº SERVIDOR CARGO EFETIVO NÍVEL/ 
REFERÊNCIA 

01 AKYSON FERREIRA DA SILVA AGENTE OPERADOR DE VEÍCULOS 4C 
02 ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA ANALISTA MINISTERIAL – 

ESPECIALIDADE: CONTROLE EXTERNO 4H 

03 ANA ROSA BASSALO CRISPINO 
ASSESSOR TÉCNICO 

6H 
04 ARMANDO BARBOSA DA FONSECA ASSISTENTE MINISTERIAL DE CONTROLE 

EXTERNO 4C 

05 BARBARA PINHEIRO AMANAJAS 
MONTEIRO 

ANALISTA MINISTERIAL – 
ESPECIALIDADE: CONTROLE EXTERNO 4G 

06 BRUNA ALINE BENTES DA COSTA ANALISTA MINISTERIAL – 
ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO 4I 

07 CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA 
PANTOJA 

AGENTE OPERADOR DE VEÍCULOS 4B 

08 
CAROLINA MARTINS VICTER 

ANALISTA MINISTERIAL – 
ESPECIALIDADE: TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

7A 

09 CEZAR BARROSO DOS SANTOS 
ASSISTENTE MINISTERIAL DE 
INFORMÁTICA 3I 

10 
DAFNE FERNANDEZ DE BASTOS 

ANALISTA MINISTERIAL – 
ESPECIALIDADE: CONTROLE 
EXTERNO 

4H 

11 DANIELA DE OLIVEIRA DANIELI ANALISTA MINISTERIAL – 
ESPECIALIDADE: COMUNICAÇÃO SOCIAL 4G 

12 DARLAN DA COSTA REGO 
AGENTE OPERADOR DE VEÍCULOS 

4C 

13 ELIELTON CHAVES COSTA 
ASSISTENTE MINISTERIAL DE 
CONTROLE EXTERNO 4D 

14 ERIKA FEITOSA BENEVIDES ANALISTA MINISTERIAL – 
ESPECIALIDADE: CONTROLE EXTERNO 4H 

15 EVANDRO GUIMARÃES RIBEIRO 
AUXILIAR MINISTERIAL DE CONTROLE 
EXTERNO 4D 

16 FÁBIO AUGUSTO MIRANDA 
AUXILIAR MINISTERIAL DE 
CONTROLE EXTERNO 3I 

17 
FABIO COSTA LIMA 

ANALISTA MINISTERIAL – 
ESPECIALIDADE: ENGENHARIA 
CIVIL 

4I 

18 FELIPE SILVA ARRIVABENE ANALISTA MINISTERIAL – 
ESPECIALIDADE: CONTROLE EXTERNO 4I 

19 GILMAR CARNEIRO GOMES 
ANALISTA MINISTERIAL – 
ESPECIALIDADE: CONTROLE EXTERNO 4H 

20 GILVANETE AZEVEDO FERREIRA ANALISTA MINISTERIAL – 
ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO 4H 

21 HELIANA MARIA ROCHA MARTINS ANALISTA MINISTERIAL – 
ESPECIALIDADE: CONTROLE EXTERNO 4I 

22 JAIR DIAS DA SILVA AGENTE OPERADOR DE VEÍCULOS 4C 
23 JOSUÉ COSTA CORRÊA ANALISTA MINISTERIAL – 7C 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
D
e
i
l
a
 
B
a
r
b
o
s
a
 
M
a
i
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
8
/
0
6
/
2
0
2
4
 
1
4
:
0
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
F
B
A
A
0
B
F
3
3
0
D
A
E
1
F
.
9
D
C
C
9
6
8
9
8
8
F
F
A
D
3
1
.
F
9
B
A
0
6
1
C
A
3
F
8
B
0
3
6
.
E
4
C
A
D
3
4
A
F
2
B
7
D
B
3
F
 

 Nº do Protocolo: 2024/556703  Anexo/Sequencial: 92 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 373DE98.FFBB.573.4C81A6428B62668729 



 
 
 
 
 

DEÍLA BARBOSA MAIA 
CORREGEDORA-GERAL DE CONTAS 

 

ESPECIALIDADE: CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
24 LAÉRCIO DIAS FRANCO NETO ANALISTA MINISTERIAL – 

ESPECIALIDADE: CONTROLE EXTERNO 4H 

25 LARISSA PANTOJA DA SILVA PEREIRA ANALISTA MINISTERIAL – 
ESPECIALIDADE: CIÊNCIAS CONTÁBEIS 4I 

26 LENA MARCIA DE OLIVEIRA CAMPOS ANALISTA MINISTERIAL – 
ESPECIALIDADE: CONTROLE EXTERNO 4H 

27 LIVIA  DA FONSECA MENDES ANALISTA MINISTERIAL – 
ESPECIALIDADE: DIREITO 4D 

28 LÚCIA HELENA LIMA COSTA AUXILIAR MINISTERIAL DE CONTROLE 
EXTERNO 4B 

29 LUIZA RIBEIRO DA FONSECA ANALISTA MINISTERIAL – 
ESPECIALIDADE: DIREITO 4H 

30 RENAN CÂNDIDO OLIVEIRA ANALISTA MINISTERIAL – 
ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO 4H 

31 RENATA LOUZADA DO COUTO ASSISTENTE MINISTERIAL DE CONTROLE 
EXTERNO 1H 

32 ROGÉRIO COUTO FELIPE ASSESSOR TÉCNICO 6G 
33 SAMUEL ALMEIDA BITTENCOURT ANALISTA MINISTERIAL – 

ESPECIALIDADE: DIREITO 4I 

34 SANDRO LINS FILGUEIRAS AUXILIAR MINISTERIAL DE CONTROLE 
EXTERNO 4B 

35 SÉRGIO AUGUSTO SANTOS OLIVEIRA ASSISTENTE MINISTERIAL DE CONTROLE 
EXTERNO 3G 

36 SILVANE DE FÁTIMA SILVA BALTAZAR ASSISTENTE MINISTERIAL DE CONTROLE 
EXTERNO 4D 

37 SILVIA RAQUEL CASTANHOS SABAT ANALISTA MINISTERIAL – 
ESPECIALIDADE: CIÊNCIAS CONTÁBEIS 4H 

38 SÔNIA DO SOCORRO SANTOS AGENTE OPERADOR DE VEÍCULOS 4B 
39 VANESSA MARIA LOPES MADEIRA ANALISTA MINISTERIAL – 

ESPECIALIDADE: CONTROLE EXTERNO 4G 

40 VICENTE CARDOSO DE JESUS ASSISTENTE MINISTERIAL DE CONTROLE 
EXTERNO 3H 

41 WALBERT EMANUEL DA SILVA 
NASCIMENTO 

ANALISTA MINISTERIAL – 
ESPECIALIDADE: TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

4H 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
D
e
i
l
a
 
B
a
r
b
o
s
a
 
M
a
i
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
8
/
0
6
/
2
0
2
4
 
1
4
:
0
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
4
F
B
A
A
0
B
F
3
3
0
D
A
E
1
F
.
9
D
C
C
9
6
8
9
8
8
F
F
A
D
3
1
.
F
9
B
A
0
6
1
C
A
3
F
8
B
0
3
6
.
E
4
C
A
D
3
4
A
F
2
B
7
D
B
3
F
 

 Nº do Protocolo: 2024/556703  Anexo/Sequencial: 92 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 373DE98.FFBB.573.4C81A6428B62668729 



82  diário oficial Nº 35.878 Terça-feira, 02 DE JULHO DE 2024

..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº.67/2024/TJPA - TERMO DE DOAÇÃO 
// PARTES: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ E ASSOCIAÇÃO 
DOS MORADORES DO BAIRRO DO GUAMÁ - AMBG, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº. 10.235.331/0001-64. // Objeto do Contrato: Doação de bens 
móveis inservíveis. // Processo: TJPA-PRO-2024/02640. // Fundamentação 
Legal: Art. 76, inciso II, “a” da Lei nº 14.133/2021. // Foro: Cidade de 
Belém// Valor (depreciado) dos bens R$ 56.923,89 (cinquenta e seis mil, 
novecentos e vinte e três reais e oitenta e nove centavos). // Data da as-
sinatura do Contrato: 01/07/2024. // Responsável pela assinatura: Vicente 
de Paula Barbosa Marques Junior – Secretário de Administração do TJPA.

Protocolo: 1092028
Extrato do Contrato nº 068/2024/TJ/PA – Contrato de Doação
Partes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ E IGREJA EVAN-
GÉLICA ASSEMBLEIA DE DEUS EM SANTA LUZIA DO PARÁ – ASSEM-
BLEIA DE DEUS - CNPJ nº: 63.888.416/0001-08.
Objeto do contrato: Doação de bens móveis inservíveis
Processo: TJPA-MEM-2024/11552
Fundamentação Legal: Art. 76, inciso II, “a” da Lei 14.133./2021
Foro: Belém
Valor (depreciado) dos bens: R$ 261,00 (duzentos e sessenta e um reais).
Data da assinatura do contrato: 28 de junho de 2024.
Responsável pela assinatura: Vicente de Paula Barbosa Marques Junior – 
Secretário de Administração do TJE/PA.

Protocolo: 1092522
Extrato do Contrato nº 069/2024/TJ/PA – Contrato de Doação
Partes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ E POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DO PARÁ - CNPJ nº: 00.368.105/0001-06.
Objeto do contrato: Doação de bens móveis inservíveis
Processo: TJPA-MEM-2024/12673
Fundamentação Legal: Art. 76, inciso II, “a” da Lei 14.133./2021
Foro: Belém
Valor (depreciado) dos bens: R$ 1.011,18 (um mil, onze reais e dezoito 
centavos).
Data da assinatura do contrato: 26 de junho de 2024.
Responsável pela assinatura: Vicente de Paula Barbosa Marques Junior – 
Secretário de Administração do TJE/PA.

Protocolo: 1092517
Extrato do Contrato nº 053/2024/TJ/PA – Contrato de Doação
Partes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ E PREFEITURA MU-
NICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO - CNPJ nº: 10.249.241/0001-22
Objeto do contrato: Doação de bens móveis inservíveis
Processo: TJPA-MEM-2024/20420
Fundamentação Legal: Art. 76, inciso II, “a” da Lei 14.133./2021
Foro: Belém
Valor (depreciado) dos bens: R$ 816,79 (oitocentos e dezesseis reais e 
setenta e nove centavos).
Data da assinatura do contrato: 27 de junho de 2024.
Responsável pela assinatura: Vicente de Paula Barbosa Marques Junior – 
Secretário de Administração do TJE/PA.

Protocolo: 1092514
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS DOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

.

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REAVISO DE LICITAÇÃO
(readequação do Edital)
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 90004/2024, TIPO: Menor Preço, OB-
JETO: Contratação dos serviço de vigilância e segurança armada, em regi-
me de dedicação de mão de obra exclusiva, com fornecimento de equipa-
mentos, uniformes e demais instrumentos necessários à sua execução, de 
forma a garantir a segurança nas instalações dos prédios sede do TCM/PA. 
NOVA DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: às 08:00h do dia 18/07/2024 no 
site: www.compras.gov.br. ACESSO AO EDITAL: sites: www.tcm.pa.gov.br 
ou www.compras.gov.br. Belém, 02 de julho de 2024. RAFAEL RODRIGUES 
DE SOUZA– Pregoeiro.

Protocolo: 1092344

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

Portaria nº 42.382, DE 01 DE JULHO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
R E S O L V E:
NOMEAR CAMILLE BENDAHAN BERMERGUY, para exercer o cargo em co-
missão de Assessor de Conselheiro NS-01, a partir de 01-07-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1092215
..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 42.364, DE 27 DE JUNHO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 402/2024, de 20-
06-2024, protocolizada sob o Expediente nº 012035/2024,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor FÁBIO REIS SIZO NASCIMENTO, Auxiliar Técnico 
de Controle Externo, matrícula nº 0101134, 03 (três) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 12 a 14-06-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1092474
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 42.369, DE 27 DE JUNHO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Expediente protocolizado sob nº 012431/2024,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SUZANA SOARES COSTA DE OLIVEIRA, Auxiliar 
Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0695513, para exercer em subs-
tituição, a função gratificada de Coordenadora do Acervo Técnico e Infor-
mação, durante o impedimento da titular, CLAUDIA NILENE CALADO LOPES 
DE MOURA, no período de 19-08 a 02-09-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1092485
Portaria nº 42.370, DE 27 DE JUNHO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Expediente protocolizado sob nº 012431/2024,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SUZANA SOARES COSTA DE OLIVEIRA, Auxiliar 
Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0695513, para exercer em subs-
tituição, a função gratificada de Coordenadora do Acervo Técnico e Infor-
mação, durante o impedimento da titular, CLAUDIA NILENE CALADO LOPES 
DE MOURA, no período de 07-01 a 21-01-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1092492
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 331/2024/MPC/PA
A Corregedora-Geral do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 423/2022/MPC/PA, de 24/08/2022,
CONSIDERANDO o que consta dos Processos PAE nº 2024/556703 e 
2024/754752,
RESOLVE:
Art. 1º HOMOLOGAR, nos termos do § 2º do art. 12 da Resolução 
nº 11/2018/MPC/PA-Conselho, o Resultado Final da Progressão por 
Merecimento referente ao período de maio/2022 a abril/2024, apresentado 
no Relatório de Avaliação da Comissão Especial de Avaliação para fins de 
Progressão por Merecimento, instituída pela Portaria nº 198/2024/MPC/

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
F
a
b
i
o
 
A
u
g
u
s
t
o
 
M
i
r
a
n
d
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
2
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
3
:
5
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
D
A
2
E
B
C
4
1
C
8
B
8
0
5
4
.
7
B
6
1
4
8
8
7
7
B
6
5
E
2
7
6
.
F
F
9
1
F
1
4
C
F
B
A
8
4
8
D
A
.
D
9
F
F
4
C
5
5
C
A
6
B
A
B
F
0
 

 Nº do Protocolo: 2024/556703  Anexo/Sequencial: 93 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 2AA44EF.9631.7C8.8CAE673AB25220AC43 



diário oficial Nº 35.878  83Terça-feira, 02 DE JULHO DE 2024

PA, de 29/04/2024.
Art. 2º CONCEDER, a partir de maio de 2024, aos 41 (quarenta e um) 
servidores estáveis avaliados, Progressão Funcional por Merecimento para 
os respectivos níveis e referências da Tabela Referencial de Vencimentos 
deste Ministério Público de Contas, conforme demonstrado no Anexo desta 
Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01/05/2024.
Belém/PA, 28 de junho de 2024
DEÍLA BARBOSA MAIA
CORREGEDORA-GERAL DE CONTAS
ANEXO DA PORTARIA N° 331/2024/MPC/PA, de 28/06/2024
PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MERECIMENTO REFERENTE AO PE-
RÍODO DE MAIO/2022 A ABRIL/2024

Nº SERVIDOR CARGO EFETIVO NÍVEL/
REFERÊNCIA

01 AKYSON FERREIRA DA SILVA AGENTE OPERADOR DE VEÍCULOS 4C

02 ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: CONTROLE 
EXTERNO 4H

03 ANA ROSA BASSALO CRISPINO ASSESSOR TÉCNICO 6H

04 ARMANDO BARBOSA DA FONSECA ASSISTENTE MINISTERIAL DE CONTROLE EXTERNO 4C

05 BARBARA PINHEIRO AMANAJAS 
MONTEIRO

ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: CONTROLE 
EXTERNO 4G

06 BRUNA ALINE BENTES DA COSTA ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: ADMI-
NISTRAÇÃO 4I

07 CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA 
PANTOJA AGENTE OPERADOR DE VEÍCULOS 4B

08 CAROLINA MARTINS VICTER ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO 7A

09 CEZAR BARROSO DOS SANTOS ASSISTENTE MINISTERIAL DE INFORMÁTICA 3I

10 DAFNE FERNANDEZ DE BASTOS ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: CONTROLE 
EXTERNO 4H

11 DANIELA DE OLIVEIRA DANIELI ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: COMUNI-
CAÇÃO SOCIAL 4G

12 DARLAN DA COSTA REGO AGENTE OPERADOR DE VEÍCULOS 4C

13 ELIELTON CHAVES COSTA ASSISTENTE MINISTERIAL DE CONTROLE EXTERNO 4D

14 ERIKA FEITOSA BENEVIDES ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: CONTROLE 
EXTERNO 4H

15 EVANDRO GUIMARÃES RIBEIRO AUXILIAR MINISTERIAL DE CONTROLE EXTERNO 4D

16 FÁBIO AUGUSTO MIRANDA AUXILIAR MINISTERIAL DE CONTROLE EXTERNO 3I

17 FABIO COSTA LIMA ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: ENGE-
NHARIA CIVIL 4I

18 FELIPE SILVA ARRIVABENE ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: CONTROLE 
EXTERNO 4I

19 GILMAR CARNEIRO GOMES ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: CONTROLE 
EXTERNO 4H

20 GILVANETE AZEVEDO FERREIRA ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: ADMI-
NISTRAÇÃO 4H

21 HELIANA MARIA ROCHA MARTINS ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: CONTROLE 
EXTERNO 4I

22 JAIR DIAS DA SILVA AGENTE OPERADOR DE VEÍCULOS 4C

23 JOSUÉ COSTA CORRÊA ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 7C

24 LAÉRCIO DIAS FRANCO NETO ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: CONTROLE 
EXTERNO 4H

25 LARISSA PANTOJA DA SILVA PEREIRA ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 4I

26 LENA MARCIA DE OLIVEIRA CAMPOS ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: CONTROLE 
EXTERNO 4H

27 LIVIA DA FONSECA MENDES ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: DIREITO 4D

28 LÚCIA HELENA LIMA COSTA AUXILIAR MINISTERIAL DE CONTROLE EXTERNO 4B

29 LUIZA RIBEIRO DA FONSECA ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: DIREITO 4H

30 RENAN CÂNDIDO OLIVEIRA ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: ADMI-
NISTRAÇÃO 4H

31 RENATA LOUZADA DO COUTO ASSISTENTE MINISTERIAL DE CONTROLE EXTERNO 1H

32 ROGÉRIO COUTO FELIPE ASSESSOR TÉCNICO 6G

33 SAMUEL ALMEIDA BITTENCOURT ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: DIREITO 4I

34 SANDRO LINS FILGUEIRAS AUXILIAR MINISTERIAL DE CONTROLE EXTERNO 4B

35 SÉRGIO AUGUSTO SANTOS OLIVEIRA ASSISTENTE MINISTERIAL DE CONTROLE EXTERNO 3G

36 SILVANE DE FÁTIMA SILVA BALTAZAR ASSISTENTE MINISTERIAL DE CONTROLE EXTERNO 4D

37 SILVIA RAQUEL CASTANHOS SABAT ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 4H

38 SÔNIA DO SOCORRO SANTOS AGENTE OPERADOR DE VEÍCULOS 4B

39 VANESSA MARIA LOPES MADEIRA ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: CONTROLE 
EXTERNO 4G

40 VICENTE CARDOSO DE JESUS ASSISTENTE MINISTERIAL DE CONTROLE EXTERNO 3H

41 WALBERT EMANUEL DA SILVA NAS-
CIMENTO

ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO 4H

DEÍLA BARBOSA MAIA
CORREGEDORA-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 1091958
PORTARIA N° 333/2024/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a deliberação tomada na 5ª Reunião Extraordinária do 
Colégio de Procuradores de Contas de 2024, ocorrida em 1º de julho de 
2024;
RESOLVE:
Art. 1º Dispensar a Procuradora de Contas DANIELLE FÁTIMA PEREIRA 
DA COSTA da função de Assessora da Procuradoria-Geral de Contas, 
permanecendo referida Procuradora a exercer a função de Ouvidora do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará, designada que foi pela 
Portaria nº 090/2024/MPC/PA, publicada no Diário Oficial do Estado de 05 
de março de 2024.
Art. 2º Designar o Procurador de Contas GUILHERME DA COSTA SPERRY 
para, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, exercer, até ulterior deli-
beração, a função de Assessor da Procuradoria-Geral de Contas.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 1º de julho de 2024.
Belém/PA, data da assinatura eletrônica.
Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 1092459

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 211/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DIAMOND SER-
VIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços continuados de recepcionista e 
copeiro, por pessoa jurídica, com fornecimento de mão de obra uniformi-
zada nas condições definidas no ato convocatório, seus anexos, propostas 
de preços e ata do Pregão Eletrônico Nº 027/2022-MPPA nas Promotorias 
de Justiça de Inhagapi, Vigia de Nazaré e Castanhal.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº 8.666/1993 
c/c Cláusula Décima Terceira, item 13.1, do contrato em apreço.
Data de Assinatura: 28/06/2024
Vigência do Aditamento: 10/01/2025 a 09/01/2026.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758. 
Natureza de Despesa: 339037. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 1092140
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 215/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DIAMOND SER-
VIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços continuados de recepcionista, 
por pessoa jurídica, com fornecimento de mão de obra uniformizada nas 
condições definidas no ato convocatório, seus anexos, propostas de preços 
e ata do Pregão Eletrônico Nº 027/2022-MPPA nas Promotorias de Justiça 
de Soure.
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº 8.666/1993 
c/c Cláusula Décima Terceira, item 13.1, do contrato em apreço.
Data de Assinatura: 28/06/2024
Vigência do Aditamento: 10/01/2025 a 09/01/2026.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758. 
Natureza de Despesa: 339037. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 1092143
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 216/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DIAMOND SER-
VIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços continuados de recepcionista e 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
F
a
b
i
o
 
A
u
g
u
s
t
o
 
M
i
r
a
n
d
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
2
/
0
7
/
2
0
2
4
 
1
3
:
5
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
D
A
2
E
B
C
4
1
C
8
B
8
0
5
4
.
7
B
6
1
4
8
8
7
7
B
6
5
E
2
7
6
.
F
F
9
1
F
1
4
C
F
B
A
8
4
8
D
A
.
D
9
F
F
4
C
5
5
C
A
6
B
A
B
F
0
 

 Nº do Protocolo: 2024/556703  Anexo/Sequencial: 93 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 2AA44EF.9631.7C8.8CAE673AB25220AC43 


